
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale n. 270 del 28/08/2024    

Repertorio Generale n. 1360  del 28/08/2024 

Oggetto:  APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  E 
LIQUIDAZIONE PER I LAVORI DI SOMMA URGENZA TRATTO DI FOGNATURA IN 
VIA DIETRO CAPPUCCINI A SEGUITO DEL VIOLENTO TEMPORALE DELLA SERA 
DEL 16 OTTOBRE 2023, CIG: A04509F0BD. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO 
I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 270 del 28/08/2024   
 

Oggetto:  APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  E 
LIQUIDAZIONE PER I LAVORI DI SOMMA URGENZA TRATTO DI FOGNATURA IN 
VIA DIETRO CAPPUCCINI A SEGUITO DEL VIOLENTO TEMPORALE DELLA SERA 
DEL 16 OTTOBRE 2023, CIG: A04509F0BD. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il Decreto Sindacale n. 09 del 07.02.2024 con il quale allo scrivente sono stati attribuiti ex art. 
107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000 connesse alle competenze di Responsabile dell’Area LL.PP., SUAP e 
Patrimonio con la conseguente titolarità della posizione organizzativa; 

Verificato che  a  proprio  carico  non  sussistono  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al 
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Accertato che con verbale redatto in data 17.10.2023, si è provveduto immediatamente all’esecuzione dei 
lavori, affidando alla Ditta  AIELLO ANTONINO & C. S.N.C. DI AIELLO ADRIANO GREGORIO, con 
sede in Via Garibaldi n. 9 – 98023 Furci Siculo (ME), P.IVA.: 03662050834, i lavori di  Somma Urgenza 
tratto di fognatura in via Dietro Cappuccini a seguito del violento temporale della sera del 16 Ottobre 2023;

Accertato che  in  data  26.10.2023,  è  stata  redatta  la  perizia  tecnica,  dalla  quale  è  emersa  una  spesa  
complessiva di €  62.107,00, comprensivo d’I.V.A.;

Accertato che con Delibera di G.C. n. 355 del 13.11.2023, è stato approvato il verbale dei lavori di Somma 
Urgenza del  17.10.2023 e preso atto  della  perizia tecnica giustificativa,  dei  lavori  eseguiti  presso la  via 
Dietro Cappuccini dalla Ditta AIELLO ANTONINO & C. S.N.C. DI AIELLO ADRIANO GREGORIO, con 
sede  in  Via  Garibaldi  n.  9  –  98023  Furci  Siculo  (ME),  P.IVA.:  03662050834,  per  un  importo  pari  ad 
€  62.107,00 I.V.A. inclusa;

Accertato che con Delibera di C.C. n. 89 del 22.12.2023,  sono state assegnate le somme al Responsabile 
dell’Area Urbanistica e Lavori Pubblici, pari ad  € 62.107,00 compresa I.V.A.,  e che la relativa copertura 
finanziaria trova imputazione contabile alla Missione 4 -  Prog. 2 - Tit. 2 - Macroaggregato 2 - Capitolo n.  

copia informatica per consultazione



04022.02.00402204, pren. 14236/2023 del Bilancio di previsione 2023 – 2025;

Vista  la  Determina  Dirigenziale  n.  497  del  29.12.2023,  con  la  quale  è  stata  impegnata  la  somma  di 
€ 62.107,00 alla Missione 4 -  Prog. 2 - Tit. 2 - Macroaggregato 2 - Capitolo n. 04022.02.00402204 esercizio  
finanziario  2023,  Imp.  n.  1786/2023,  per  i  lavori di  Somma Urgenza  tratto  di  fognatura  in  via  Dietro 
Cappuccini a seguito del violento temporale della sera del 16 Ottobre 2023, eseguiti dalla Ditta  AIELLO 
ANTONINO & C. S.N.C. DI AIELLO ADRIANO GREGORIO, con sede in Via Garibaldi n. 9 – 98023 
Furci Siculo (ME), P.IVA.: 03662050834, giusto verbale di consegna del 17.10.2023;

Visto il Consuntivo Finale dei lavori  di Somma Urgenza, a firma dei responsabili del Procedimento Ing. 
Massimo Puglisi e Arch. Ramona Ponturo, relativo al tratto di fognatura in Via Dietro Cappuccini a seguito 
del violento temporale della sera del 16 Ottobre 2023, ove si evince che l’importo complessivo dei lavori è di 
€ 49.624,24 I.V.A. esclusa;

Visto il certificato di regolare esecuzione, ove si evince che il credito residuale dell’impresa appaltatrice è di  
€ 49.624,24  I.V.A. esclusa;

Vista  la  fattura  elettronica  n.  6/PA del  31.07.2024,  trasmessa  via  pec  ed  emessa  dalla  Ditta  AIELLO 
ANTONINO & C. S.N.C. DI AIELLO ADRIANO GREGORIO, con sede in Via Garibaldi n. 9 – 98023 
Furci  Siculo  (ME),  P.IVA.:  03662050834, acquisita  agli  atti  d’ufficio  con  prot.   n.  33976/2024 del 
14.08.2024, dell’importo complessivo di  € 60.541,58;

Vista la regolarità del lavoro espletato;
Vista la regolarità della suddetta fattura;
Visto il codice C.I.G.:  A04509F0BD;

Dato atto che è stata acquisita, e si allega in copia alla presente, la dichiarazione ai sensi dell’art. 3 della  
Legge  n.  136/2010  in  merito  alla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  con  indicazione  del  conto  corrente  
dedicato. (vedi dichiarazione allegata);

Visto  il Documento Unico di Regolarità Contributiva, On Line numero protocollo INAIL 44073621 data 
richiesta  11.06.2024,  con  scadenza  validità  09.10.2024,  dal  quale  si  evince  che  la  Ditta  AIELLO 
ANTONINO & C. S.N.C. DI AIELLO ADRIANO GREGORIO, con sede in Via Garibaldi n. 9 – 98023 
Furci Siculo (ME), P.IVA.: 0366205083,  risulta  regolare nei confronti dell’INPS, INAIL e del CNCE; 

Considerato che in data  21.08.2024 è stata  effettuata  la  verifica  Riscossione Agenzia Entrate,  ai   sensi  
dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73, con codice identificativo di pagamento n.  6/PA - Identificativo Univoco 
Richiesta: n.  202400003401349,  il soggetto è risultato non  inadempiente;

Visti  gli esiti risultanti  dalle verifiche tributarie rilasciati dai vari Uffici, come previsto dal Regolamento 
Comunale n.  45 del  31.07.2023, si  evince che la Ditta  AIELLO ANTONINO & C. S.N.C. DI AIELLO 
ADRIANO GREGORIO, con sede in Via Garibaldi n. 9 – 98023 Furci Siculo (ME), P.IVA.: 03662050834, 
risulta non essere detentore/possessore di immobili;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;
Visto il D.Lgs n. 267/2000 vigente ordinamento finanziario degli Enti Locali;
Vista la L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;   
Vista la L.R. del 15.03.196 n. 16 e ss.mm.ii; 
Visto lo Statuto Comunale

DETERMINA

copia informatica per consultazione



Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati:

1) Di  approvare il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione,  inerente  i  lavori  di  Somma  Urgenza  tratto  di 
fognatura in Via Dietro Cappuccini a seguito del violento temporale della sera del 16 Ottobre 2023, CIG: 
A04509F0BD, da cui si evince che  l’importo dei lavori  è di  €  49.624,24  I.V.A. esclusa.

2) Di liquidare   alla Ditta  AIELLO ANTONINO & C. S.N.C. DI AIELLO ADRIANO GREGORIO, con 
sede in Via Garibaldi n. 9 – 98023 Furci Siculo (ME), P.IVA.: 03662050834, la fattura elettronica n. 6/PA del 
31.07.2024, di €  60.541,58 I.V.A. compresa per  lavori di Somma Urgenza  tratto di fognatura in Via Dietro 
Cappuccini  a  seguito  del  violento  temporale  della  sera  del  16  Ottobre  2023,  CIG:   A04509F0BD, con 
accredito su conto corrente.

3) Di dare atto che per tale somma è stato assunto, con Determina Dirigenziale n. 497 del 29.12.2023, 
l’impegno contabile n. 1786 esercizio finanziario competenza 2023  alla Missione 4 -  Prog.  2 - Tit.  2 - 
Macroaggregato 2 - Capitolo n. 04022.02.00402204.

4) Di inviare il presente atto all’Area Economico-Finanziaria per l’emissione del mandato di pagamento di 
€ 49.624,24 (al netto dell’IVA per € 10.917,33) alla Ditta  AIELLO ANTONINO & C. S.N.C. DI AIELLO 
ADRIANO GREGORIO, con sede in Via Garibaldi n. 9 – 98023 Furci Siculo (ME), P.IVA.: 03662050834, 
ed accreditare con le modalità richieste  dal creditore nella dichiarazione rilasciata ai sensi dell'art. 3 della  
Legge  n.  136/2010  e  s.m.i.,  introitata  al  protocollo  generale  dell'Ente  n.  6486  del  07.02.2024,  previa 
esecuzione dei prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di cui all’art. 184, comma 4 
del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

5) Emettere contestualmente reversale di incasso di € 10.917,33 al titolo 9 “Ritenute per scissione contabile 
IVA (Split Payment)” Cod. Classificazione 9.01.01.02.001.

6)  Di  dare mandato  al  servizio  finanziario  di  effettuare  il  versamento  dell’imposta  dell’IVA pari  a 
€  10.917,33  all’erario  entro  il  giorno  16  del  mese  successivo  al  pagamento  della  fattura,  secondo  le  
disposizioni stabilite dal Ministero dell’Economia.

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo pretorio per la pubblicazione nonché 
sul sito www.comune.taormina.me.it e nella sezione “amministrazione trasparente” del Comune di Taormina.

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARBAGALLO VINCENZO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.taormina.me.it/


COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 270 del 28/08/2024

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E 
LIQUIDAZIONE PER I LAVORI DI SOMMA URGENZA TRATTO DI FOGNATURA 
IN VIA DIETRO CAPPUCCINI A SEGUITO DEL VIOLENTO TEMPORALE DELLA 
SERA DEL 16 OTTOBRE 2023, CIG: A04509F0BD 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina li, 28/08/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


